## 次世代自動車購入費補助制度を創設します

大府市は、令和4年度から一定の要件を満たす次世代自動車を新車購入した個人に対し、 予算の範囲内で補助金を交付する次世代自動車購入費補助制度を創設します。

大府市は、令和3年1月に「ゼロカーボンシティ」を表明し、2050 年度を目途に市内の温室効果ガス排出量を実質ゼロにする目標達成に向け、第3次大府市環境基本計画の基本施策である「循環型社会づくり」「脱炭素社会づくり」「自然共生社会づくり」を推進しています。

「ゼロカーボンシティ」の実現に向けた新たな取り組みとして次世代自動車購入費補助制度を創設し、環境性能に優れた次世代自動車の普及を促すことで、各家庭が排出する温室効果ガスの約4分の1を占めると言われる自家用車の排気ガスの排出を抑制します。また、災害時には、自動車の外部給電機能を活用することで、在宅避難の対応力の向上も図ります。

予算化する補助金額については、全国最大規模となる見込みです。なお、事業に必要な 予算案を3月議会に上程します。

## ■次世代自動車購入補助制度の概要

事業開始予定時期/令和4年4月~ 補助対象車種・補助金額・補助件数/

車種	補助金額	補助件数
燃料電池自動車(FCV)	1台につき一律 50 万円	最大 5 件
電気自動車(EV)	1 台につき一律 30 万円	最大 60 件
プラグインハイブリッド自動車(PHV)		

※リースや中古車は対象としない。

補助対象者/次の全てを満たす者

- ・ 市内に住所を有し、市内を使用の本拠とする次世代自動車を非営利かつ自ら使用する目的で新車購入した者で、市税を滞納していない者
- ・ 災害時の電源供給協力車として登録する者

その他/事業に必要な予算案を3月議会に上程します。

## 【問い合わせ先】

大府市環境課

担当:近藤祐生(コンドウ ユウキ)

電話:0562-45-6223 FAX:0562-47-9996 メール:kankyo@city.obu.lg.jp